extincta, Origene aquis eam repente ex Scripturarum torrentibus haustis obruente, quam in apertum maligni spiritus auris exsuscitata prodiret. Helcesaitæ namque isti undecunque fabulis collectis, portentosum sibi quemdam composuere errorem. Et quidem de rerum omnium principio nobiscum consentiunt : unum siquidem et ipsi rerum omnium conditorem asserunt : non unum autem Christum, sed plures et diversos. Ac unum quidem sursum esse, alium autem deorsum : quem in multis antea inhabitasse, deinde vero etiam in Mariæ filio Jesu habitasse dicunt. Jesum vero aliquando ex Deo esse, aliquando matrem habuisse virginem referunt, nonnunquam autem ne hoc quidem aiunt. Spiritum porro ipsum quoque transcorporati, atque in diversa ingredi corpora, et unoquoque tempore varie exhiberi sentiunt. **373** Utuntur invocationibus atque incantamentis dæmonum, atque item baptismis in elementorum professione (1). Astrologiam et mathematicum errorem complectuntur, prognosticos et ariolos se nominantes. Sanctum Apostolum, ejusque scripta, inducunt prorsus et abolent. Librum quemdam quem ipsi composuere, de celo edlapsum esse prodigiose jactitant (2). Quod si quis dignus inventus sit ut eum audiat, eum aliam quam Christus dederit, peccatorum consequi remissionem. Adversus hanc et Aleibiades Apamenus Syrus plurimum depugnavit ! Origenes vero ea convincenda primas tulit. Ejus hæresis, ad populum pro concione verba faciens, in octuagesimo secundo Psalmo hisce verbis meminit : « Advenit quidam hoc tempore vir arrogans et elatus, qui sententiam flagitiosam prorsus et impiam, quæ dicitur Helcesaitarum, promulgat, nuper admodum in ecclesias inductam. Ea quæ perniciose profiteatur, exponendum vobis putavi, ne quos ad quædam fidei nostræ dogmata abroganda transversos abripiat. Utitur universæ Scripturæ veteris et evangelicæ auctoritatibus. Apostolum in ordinem redigit, atque adeo prorsus abolet. Docet quoque liberum permissumque esse, fidem abnegare : quod qui fidem stabilem in animo conceptam habeat, ore quidem necessitate adductus abjuret, corde vero minime. Et librum circumferunt, quem e cælo decidisse aiunt : audientemque et credentem ei, noxarum remissionem, aliam ab ea quam Christus Jesus instituerit, accipere affirmant. Hæc hactenus. Innumera præterea alia memoria digna de Origene commemorantur, quæ perinde atque non essent præsentis operis, brevitatis etiam causa prætermittere est visum. Ac quæ necessaria esse ut huic historiæ insererentur putavi, recte (opinor) et ordine collegi atque contextui. Superest unum de Origene dicendum, invidia ejus qui malorum omnium est auctor, virum tantum, qui simul et verbis et factis eo magnitu-

(1) Mathematicus error, qui tanquam maleficus prohibitus est. (C. De malefic. et mathemat.)

(2) Fraudem hanc deinde imitatus est Mahometes.

dinis, continuis studiis suis, in certiore atque absoluteiore philosophia processit, a recta quoque via per errorem esse digressum, perversisque involutum dogmatibus, præsentem simul et futuram contaminasse gloriam. Sed non in præsentia. Ubi enim, tum eorum qui imperio, tum eorum quoque qui maximis quibusque ecclesiis præfuerunt, catalogum prius texuero, **374** deinde insana quoque dogmata, et mortem ejus impiam persequar : et sic finem quoque quinto huic libro, ut putero, faciam. Nunc ergo de imperiis dicam.

CAPUT XXV.

Catalogus imperatorum Romanorum, ut alius alii ordine successerit : et ut primus imperatorum Philippus Christianus sit factus.

Severo, qui decem et octo imperavit annis, Antoninus filius successit. Huic, septem annis et mensibus sex rerum potito, Macrinus. Macrino autem, ante integrum annum in imperio exactum, defuncto, Antoninus id alter, Heliogabalus cognominatus, obtinuit : quod is quatuor annis administratum, ad Alexandrum Mammææ filium transmisit : quam feminam religionis divinæque pietatis perquam studiosam fuisse, antea diximus. Alexander autem tredecim annos in imperio exegit, atque in ejus locum Maximinus Cæsar successit. Quem Alexandri odio, quod in ejus domo plurimi fuerint fideles, ecclesiarum antistites solos cædere jussisse scripsimus. Post Maximinum (1), qui tribus annis imperium gessit, Gordianus imperator factus : cui non totis sex annis republica ab eo administrata, Philippus una cum Philippo filio est subrogatus. Hunc primum aiunt ex imperatoribus ad Christi fidem accessisse : eumque ultimo Paschatis pervigilio, de reliquiis orationum in ecclesia participare voluisse : non prius tamen in conventum fidelium accedere, intercessione et impedimento ejus qui tum ecclesiæ præfuit episcopi (2), permissum esse, quam confiteretur, et pœnitentium numero, qui ordine et loco suo segregati, disciplina certa explorabantur, aggregaretur : quod non aliter licere ille diceret, nisi hoc fecisset, propter multas ejus noxas, cum ecclesiæ multitudine, conventus ejus festi participem fieri. Eum vero, rebus ipsis timorem divini numinis religionemque debitam rite atque sincere declarantem, obsecutum illi esse ferunt (3). Philippi, qui septem imperavit annis (4), Decius Christi persecutor successor fuit. **375** D Atque is biennio in imperii culmine transacto, Gallo rerum summam annum et menses octo obtinendam reliquit.